
講師：石田一裕 先生 

（浄土宗総合研究所研究員、神奈川教区久保山光明寺住職） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vol.2 
2023 年 

1 月 14 日 

平岡聡先生 

（京都文教大学学長） 

お釈迦さまと法然上人の青年期（仮） 

Vol.3 
2023 年 

4 月頃 
当会のこれまでを振り返る（仮） 

Vol.4 
2023 年 

9 月頃 
当会のこれからを考える（仮） 

申 込 
 

締 切 

 

東京浄青は、2024 年 2 月に結成 50 周年を迎えます。 

50 年という大きな節目にあたり、「浄青アップデート〜５０年の歩みに感謝 そして未来へ〜」をテ

ーマに、青年会の存在意義を改めて確認し、これからの会のあり方を考えるきっかけとなるような、

全 4 回の「記念研修会」を企画しました。 

今回は第一回目として、そもそもなぜ私たちは青年会をはじめとした仏教集団を形成するのか、イン

ド仏教研究がご専門の石田一裕先生にご登壇いただき、「サンガ」の形態と形成、律の役割などにつ

いてのお話をいただき、仏教集団の原点ともいうべき「サンガ」の意義を捉え直す機会にできればと

存じます。 

奮ってご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 

問い合せ先 
 

東京浄青事務局 

酉蓮社内 細川聡洋 
 

☎ 090-2536-3656 

e-mail: seinenkai@jodo-tokyo.jp 

日時: 2022 年 6 月 19 日（日）16:00 〜18:00 

会員の方は各組常任委員まで、会員外の方は下記 e-mailまでお申し込みください。 

〈会場参加・オンライン参加のどちらかをお知らせください〉 

※新型コロナウイルスの感染状況やお申込み人数によっては、Zoomでのご案内と 

なりますこと、予めご了承ください。 

 

平服、輪袈裟、日課数珠、筆記用具 

6月 12日(日) 

 

服装等 

 

【記念研修会予定】 

サンガの一員に 

なるということ 

会場：増上寺慈雲閣 および Zoom ミーティングルーム 

【初転法輪の地・サールナート】 


